A Pietro importa, come si vede, seguendo e svolgendo per suo conto le argomentazioni aristoteliche, distinguere fra la verità formale o attuale e la verità significata, fra la verità « semplice » e la verità « ex suppositione »; mentre nel caso della verità formale ci si appella alla stretta inerente della verità-falsità alla proposizione, nel caso della verità significata ci si richiama all'atto del significare che ha la verità solo come oggetto intenzionale, così come nel caso della verità « ex supposizione » ci si rifà all'atto del supporre che ha un rapporto soltanto mediato colla verità. Ma appunto in quanto la verità da attuale si fa oggetto intenzionale del significare o del supporre, essa si problematizza e si media. Si può notare, al riguardo, l'oscillazione di Pietro De Rivo fra due atteggiamenti: per un lato egli dichiara che l'enunciazione in genere non può dirsi se non in rapporto intenzionale di significazione colla verità, mentre

(21) PIETRO DE RIVO, *Alius tractatus*, p. 82: « Propositiones de presenti aut de preterito sunt simpliciter vere aut false. Ille vero que sunt de futuro contingenti non sunt simpliciter vere veritate eis inherente; possunt tamen esse vere ex suppositione; verbi gratia, si causa futuri contingentis inclinata sit ad producendum effectum, propositio dicens illum effectum esse futurum est vera ex suppositione, si scilicet talis causa non impediatur. Quod aristoteles innuens dicit quod contingit magis quidem alteram esse veram, non tamen jam veram aut falsam ».

d'altra parte ammette che le proposizioni « de presenti ac de preterito » si possono dire formalmente ed attualmente vere o false; per un lato insomma tutte le proposizioni dovrebbero dirsi vere o false estrinsecamente od intenzionalmente, per l'altro invece avrebbero un rapporto intenzionale colla verità-falsità soltanto le proposizioni « de futuro » (22); è certamente in quest'ultima direzione, comunque, che il processo di mediazione dell'attualità della verità viene dal nostro più ampiamente proseguito.

Una forma ulteriore in cui il processo si esprime è quella della distinzione fra attualità della verità-falsità delle proposizioni e l'atteggiamento di *aspettazione* della loro verità-falsità. Mentre nelle vicende passate e presenti, l'essere ed il non essere non sono tanto oggetto di attesa da parte dell'accadimento, quanto oggetto di effettivo ed attuale possesso, quando si tratta d'un evento futuro, questo non ha ancora, per così dire, assimilato a sè l'essere o il non-essere; il rapporto dell'evento futuro rispetto all'essere-non essere non è pertanto quello di attuale possesso, quanto piuttosto quello di *aspettazione*. Lo stesso può dirsi delle proposizioni: le proposizioni relative alle vicende che hanno già realizzato un rapporto di attuale possesso con l'essere-non essere, hanno corrispondentemente realizzato un rapporto di attuale possesso con la verità-falsità; per contro le proposizioni attinenti alle vicende future contingenti sono nei confronti della verità-falsità nello stesso rapporto di attesa e di aspettazione, in cui si trova appunto l'evento futuro rispetto all'essere-non essere (23). Il nuovo modo di indicare la mediazione della verità attuale

(22) Si veda PIETRO DE RIVO, *Tractatus responsalis ad opusculum quoddam magistri Heynrici de Zoemerem*, ed. cit., pp. 354-355. Ivi Pietro mostra di essere al corrente delle varie soluzioni proposte per il problema della verità delle proposizioni, problema risolto o con identificare la verità con l'intelletto, oppure facendola consistere nella stessa proposizione, oppure rinviandola ad una sorta di intelletto obiettivo. L'avversario di Pietro, Enrico di Zoemerem, aveva cercato di mostrare come Aristotele non ammetta l'inerenza della verità-falsità alle proposizioni; ed un'affermazione del genere aveva fatto, per suo conto, ma a proposito della enunciazione, pertanto dell'affermazione e della negazione, lo stesso Pietro. Nel *Tractatus responsalis* tuttavia egli si mostra preoccupato di salvare Aristotele dall'accusa rivoltagli da Enrico di Zoemerem, secondo la quale non si avrebbe l'inerenza della verità-falsità alle proposizioni. Per questo egli si sofferma a criticare le argomentazioni in contrario sia di Enrico sia anche di Pietro Aureoli del quale ultimo si dichiara, per altre dottrine, seguace fedele. La tesi sostenuta da Pietro è pertanto che Aristotele afferma decisamente l'inerenza della verità-falsità alle proposizioni in genere; con ciò la dottrina aristotelica della non inerenza della verità-falsità alle proposizioni « de futuro » acquista anche maggiore rilievo e nel contempo appare meno direttamente posta in discussione l'attualità della verità del discorso umano.

(23) PIETRO DE RIVO, *Responsiones*, ed. cit., pp. 101-102: « Secundum Aristotelem, sicut se habet res ad esse vel non esse, sic se habet propositio ad veritatem et falsitatem. Sed futurum contingens ante positionem ejus in esse est indeterminatum ad esse futurum vel non esse futurum, quia in potestate cause est ipsum ponere vel non ponere in esse, et ita futurum contingens expectat tantum esse vel non esse; ergo propositioni de futuro contingenti, aristotelice loquendo, ante positionem rei in esse nec convenit veritas nec falsitas, sed expectat veritatem aut falsitatem ».

si viene così ad aggiungere ai già accennati: distinzione, successione, significazione, supposizione, aspettazione.

6. - Lo stesso processo di mediazione dell'attualità della verità si può osservare nelle molteplici argomentazioni che Pietro De Rivo svolge a proposito del rapporto fra la prescienza divina e la verità dei futuri contingenti. Qui ci troviamo di fronte alle tipiche complicazioni che al problema della verità delle proposizioni « de futuro » deriva dalla teologia cristiana. Lo stesso si dica, in genere, per le proposizioni enunciate dalla fede e concernenti il futuro; come si potrà negare la verità attuale alle proposizioni di fede? e come non giungere, muovendo dalla verità attuale di esse, alla negazione della libertà e dell'indeterminazione? Si tratta, anche qui, di sostituire alla « verità attuale » delle proposizioni di fede concernenti il futuro il risultato di nuove mediazioni della verità.